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نتیجه مستقیم حملات آمریکا
نیکــول گراجوســکی:  چیزی که از زمــان حمله آمریکا 
به تاسیســات هســته ای ایران به شــکل اساسی تغییر 
کرده اســت، گفتمان حاکم در ایران در مورد تســلیحات 
هسته ای اســت. آنچه تا پیش از این در قالب اشاره های 
مبهم یا در چارچوب عینک انرژی مسالمت آمیز هسته ای 
مطرح می شد، حالا به یکی از کانونی ترین اظهارنظرهای 
امنیــت ملی تبدیل شده اســت. در دو ســال گذشــته، 
بیانیه های مقام ها، نمایندگان مجلس و فرماندهان نظامی 
ایران، کاملًا صریح تر شده و مجادله در خصوص احتمال 
تسلیحاتی سازی برنامه هســته ای وارد مباحث عمومی 
شده اســت اما در پی جنگ ۱۲روزه، شکاف همیشگی 
میــان تندروهایی کــه خواســتار تشــدید فعالیت های 
هسته ای بودند و میانه روهایی که خواهان خویشتن داری 
بودند، کاهش پیدا کرده اســت. نخبگان ایرانی روزبه روز 
بیشتر »راهبرد در آستانگی« را نوعی سوءمحاسبه ارزیابی 
می کنند و فشــار داخلی برای ایجــاد بازدارندگی واقعی 
افزایش پیدا می کند. در عین حال همسویی روزافزون ایران 
با روسیه، چین و کره شمالی، مسیر بالقوه انتقال فناوری و 
همکاری های فنی را بیش از پیش محتمل می کند. تحول 
رویکرد ایران به آرایش هسته ای سخت گیرانه تر، از طریق 
ابزارهای قانونی و سیاسی که با هدف قطع نظارت و ایجاد 
کنترل ملی کامل طراحی شده اند، در حال رسمی شدن 
است. روز ۲۵ ژوئن ۲۰۲۵ )۴ تیر ۱۴۰۴( پارلمان ایران با 
رای قاطع نمایندگان به مصوبه ای برای قطع همکاری ها 
با آژانس بین المللی انرژی اتمی رای دادند که بر اســاس 
آن از این پس هماهنگی برای دسترســی بازرسان آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به تاسیســات ایران باید با مجوز 
شورای عالی امنیت ملی انجام شود. به اضافه اینکه این 
قانون مجازات هایی را برای افرادی در نظر گرفته است که 
بدون مجوز اجازه بازرســی از تاسیســات هسته ای ایران 
بدهند. رای گیری برای این مصوبــه با ۲۱۰ رای موافق و 
فقط دو رای ممتنع با شــعارهای مرگ بر آمریکا و مرگ بر 
اسرائیل همراه شد. از بین رفتن نظارت آژانس بین المللی 
انرژی اتمی احتمال مهم ترین نتیجه بلندمدت عملیات 
آمریکا و اســرائیل خواهد بود. ایران پیش از این، کاهش 
همکاری ها با آژانس را اعلام کرده بود. به گفته ایران دلیل 
این کاهش همکاری در میان گذاشتن اطلاعات از سوی 
آژانس در مورد تاسیساتی بود که مورد حمله قرار گرفته اند. 
برای مثال سازمان انرژی اتمی ایران تاکید کرد که آژانس 
حمله آمریکا و اســرائیل را محکوم نکرد و مدیریت آژانس 
»به دلیل این تصمیم با عواقب مســتقیم مواجه خواهد 
شد.« واقعیت این است که آژانس این حملات را محکوم 
کــرد، اما نه تا حــدی که مقام های ایرانــی را راضی کند. 
این امر باعث شد آژانس بین المللی انرژی اتمی که باید 
یک دیدبان بی طرف ســازمان ملل باشــد، به یک طرف 
همدست در حملات به تاسیسات هسته ای ایران معرفی 
شــود. بدون نظارت آژانس ایران می تواند برنامه محرمانه 
بازسازی تاسیسات هسته ای خود را بدون هرگونه نظارت 
و بازرسی پیش ببرد و جامعه بین الملل هرگونه نظارتی را 
بر فعالیت های هســته ای ایران از دست خواهند داد. به 
دلیل این حمــلات و چالش هایی که به دلیل جابه جایی 
مواد بــه مناطــق مختلف برای راســتی آزمایی توســط 
ایران ایجاد شده اســت و به اضافه به دلیل آسیب دیدگی 
تاسیســات، آنچه مورد نیاز بود، تشدید دسترسی آژانس 
بین المللــی انرژی اتمی بــود و نه کاهــش آن. با تعلیق 
دسترسی ها و سوگیری گفتمان سیاسی به سمت حمایت 
از تسلیحاتی سازی برنامه هسته ای، به نظر می رسد حتی 
با توجــه به عدم قطعیت در مــورد وضعیت ظرفیت های 
فیزیکی هســته ای ایران، خطوط قرمــز داخلی در ایران 
در حال برطرف شدن هستند. روشن است که ایران عزم 
راسخی برای بازسازی برنامه هسته ای دارد اما توانمندی 
ایران برای از سرگیری سریع سازوکار عملیاتی غنی سازی 
و مسیر تسلیحاتی، همچنان سوالی بدون جواب است. 
میزان آســیب دقیقــی که بــه تاسیســات زیرزمینی در 
اصفهان، نطنز و فردو وارد شده اســت، هنوز نامشــخص 
اســت و این شــکاف در آگاهی را فقط دسترسی آژانس 
می تواند پــر کند. انتخاب بین ازســرگیری فعالیت های 
هســته ای، به ارزیابی ایران از تهدیدهای جاری نظامی، 
منابع قابل دسترســی و اهداف راهبردی بستگی دارد. 
تلاش برای بازسازی دقیق و کامل برنامه هسته ای ممکن 
اســت چندین سال طول بکشــد، اما نتیجه آن می تواند 
برنامه ای تاب آورتر و توانمندتر باشد. اما در عوض اگر ایران 
بتواند مواد موجود و متخصصانش را به سرعت جمع آوری 
کند، یک برنامه متمرکز بر تسلیحات، می تواند به سرعت 

در عرض چند ماه اجرایی شود. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

یک هفته پیش بود که در بحبوحه حملات اسرائیل به ایران، علی 
لاریجانی، مشــاور رهبر ایران، در پیامی که در شــبکه اجتماعی 
ایکس منتشــر کرد، خطاب به مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی »جنگ تمام شود به حساب رافائل گروسی خواهیم رسید.« 
۲۴ ســاعت از پایان حملات نظامی ایران و اسرائیل نگذشته بود 
که مجلس شورای اســلامی با اکثریت قاطع آرا، به طرح کاهش 
همکاری های ایران با آژانس بین المللی انرژی اتمی رای داد. به نظر 
می رسد که این نخستین گام از گام های پبش روی ایران برای تنبیه 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، به دلیل نقض بی طرفی، 
درز اطلاعات و زمینه سازی برای اقدامات نظامی علیه ایران باشد. 
پیام لاریجانی، پیش از آن بود که آمریکا به تاسیسات هسته ای ایران 
حمله کند و مدیرکل و شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
در جلسه اضطراری در این خصوص بار دیگر در محکوم کردن این 
اقدام تعلل کند. سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران، روز پنج شنبه در یک برنامه تلویزیونی گفت: »حمله 
به تاسیسات هســته ای ما به لحاظ قانون بین الملل جرم قطعی 
است، اما محکوم نکردند… آنقدر وضعیت در شورای حکام خراب 
بود که ۱۱ کشور به صورت جداگانه حمله به تاسیسات هسته ای 
ما را محکوم کردند.« ایران به وضوح گزارش جامع مدیرکل آژانس 
به شورای حکام را یکی از عوامل حمله نظامی اسرائیل و آمریکا به 
ایران می داند. ســیدعباس عراقچی می گوید: »گزارش گروسی 
زمینه ســاز تهاجم رژیم صهیونیســتی شــد.« رافائل گروسی در 
گزارشــی که با عنوان گزارش جامع همکاری های ایران بر اساس 
تعهدات پادمان در اختیار شــورای حکام قرار داده بود، با اشاره به 
یافتن ردپای مواد شکاف پذیر در چهار مکان اعلام نشده، مدعی 
شــد که ایران پیش از ســال ۲۰۰۳ »برنامه هسته ای ساختارمند 
اعلام نشــده« داشته »که توســط ایران تا اوایل دهه ۲۰۰۰ انجام 
می شــده و در برخی از فعالیت ها از مواد هســته ای اعلام نشده 
استفاده شــده اســت«. هر چند گروســی در ادامه این گزارش 

تصریح می کند که بر اساس یافته های آژانس در حال حاضر 
و به صورت جاری »هیچ برنامه هسته ای ساختارمند اعلام 
نشده« توســط ایران وجود ندارد، اما همان جملات مبهم 

و ادعاهــا در مورد پرونده های مرتبط با بیش از ۲۲ ســال 
پیش، باعث شد تا کشــورهای اروپایی و آمریکا با صدور 
قطعنامه ای ایران را به نقض تعهدات پادمانی و انحراف 
برنامه هسته ای متهم کنند. ســیدعباس عراقچی، با 
اشــاره به مصوبه مجلس شورای اســلامی می گوید: 
»غربی ها به دســت خودشــان نظام NPT را تضعیف 
کردند و ما بر اساس مصالح کشور تصمیم می گیریم.« 
وزیــر امور خارجه تاکید کرد: »همــکاری ما با آژانس 

مانند قبل نخواهد شد.«
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایــران، روز گذشــته در پیامی در شــبکه 
اجتماعی توئیتر در مورد مصوبه مجلس توضیح داد: 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

»مجلس ایران به توقف همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
رأی داده است، تا زمانی که ایمنی و امنیت فعالیت های هسته ای 
ما تضمین شود. این تصمیم نتیجه مستقیم نقش تأسف بار رافائل 
گروســی در پنهان کاری این واقعیت اســت کــه آژانس، یک دهه 
پیش، تمام مسائل گذشــته را رسماً مختومه اعلام کرده بود. او با 
این اقدام مغرضانه، مســتقیماً زمینه را برای تصویب قطعنامه ای 
با انگیزه سیاســی علیه ایران در شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی فراهم کرد، و همچنین حملات غیرقانونی اسرائیل و 
آمریکا به سایت های هسته ای ایران را تسهیل نمود. رافائل گروسی 
علاوه بر این، به شکلی حیرت آور و برخلاف وظایف حرفه ای خود، 
از محکوم کردن صریح چنین نقض های آشــکار مقررات پادمانی 
آژانس و اساســنامه آن سر باز زده است. آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و مدیرکل آن، مسئول کامل این وضعیت نفرت انگیز  هستند. 
اصرار رافائل گروســی بر بازدید از ســایت های بمباران شده تحت 
عنوان نظارت پادمانی، بی معناســت و حتی می تواند دارای نیت 
سوء باشد.  ایران این حق را برای خود محفوظ می دارد که هر اقدام 

لازم را در دفاع از منافع، مردم و حاکمیت خود انجام دهد.«

شرایط جدید همکاری با آژانس
بر اســاس مصوبه ای که چهارشــنبه توســط مجلس شورای 
اسلامی تصویب شد و پنج شنبه توسط شورای نگهبان مورد تایید 
قرار گرفت و توسط رئیس مجلس برای اجرا به رئیس جمهور ابلاغ 
شد، از این به بعد همکاری ایران با بازرسان آژانس منوط به رعایت 
دو شــرط اصلی است؛ ابتدا تضمین حقوق ایران در NPT به ویژه 
حق غنی ســازی و دوم مجوز شورای عالی امنیت ملی. به نوشته 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای اســلامی، بر اساس 
این قانون »هر نوع همکاری با آژانس یا ارائه گزارش به آنها و ورود 
بازرسان و مدیران آژانس تا حصول اطمینان از تامین امنیت مراکز 

هسته ای و دانشمندان ما ممنوع خواهد بود.«
بر اساس این قانون، همکاری  با آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و اجازه دادن به بازرســان این آژانس برای دسترسی به تاسیسات 

هسته ای و دانشمندان ایرانی دو شرط دارد:
حصول اطمینان از رعایت کامل حاکمیت ملی و تمامیت 

ارضی جمهوری اســلامی ایران و تأمیــن امنیت مراکز 1
هسته ای و دانشمندان هسته ای بر اساس چارچوب منشور 
سازمان ملل متحد و به تشخیص شورای عالی امنیت ملی.
حصول اطمینــان از رعایت کامل حقوق ذاتی 

جمهوری اسلامی ایران در بهره مندی از کلیه 2
حقــوق مصــرح در مــاده ۴ معاهده منع گســترش 
سلاح های هســته ای به ویژه غنی ســازی اورانیوم در 

داخل کشور به تشخیص شورای عالی امنیت ملی.
قانون جدید مجلس شورای اسلامی مجازات های 
ســنگینی برای نقض کننــدگان این قانــون در نظر 
گرفته اســت. با این حال اجرای این قانون به معنای 
لغو کامل تمامی همکاری های ایران و آژانس یا خروج 
از پیمان عدم اشاعه هسته ای )NPT( نیست، بلکه 
با اجــرای این قانون، بازرســان آژانس برای دریافت 
هرگونه اطلاعات یا انجام هر بازرسی در ایران، ابتدا 
باید از طریق مراجع ذی صلاح مجوز شــورای عالی 

امنیت ملی را کســب کنند و ایران این اختیار را دارد که با توجه به 
تجربه همکاری های گذشته با آژانس بین المللی انرژی اتمی، هر 
جا تشخیص دهد که حقوق ایران یا امنیت ملی بر اساس اطلاعات 
به دســت آمده توســط آژانس به خطر می افتد، از این بازرسی ها و 
انتقال چنین اطلاعاتی جلوگیری کند. به نظر می رسد که مکان 
نگهــداری اورانیوم غنی شــده ایران که به گفتــه مقام های ایرانی 
پیش از حمله آمریکا به تاسیســات هســته ای به مکان های امنی 
منتقل شده بود، از جمله اطلاعاتی است که به دلیل نگرانی از درز 
این اطلاعات به کشورهایی که ممکن است تلاش کنند از طریق 
نظامــی این مواد را نابود کنند، فعلًا در اختیار آژانس قرار نخواهد 

گرفت.

انتقادهای بین المللی از عملکرد آژانس �
تریتــا پارســی، معــاون اجرایی اندیشــکده کوئینســی برای 
حکمرانــی مســئولانه در پیامی در شــبکه اجتماعــی ایکس با 
انتقاد از محکوم نشــدن حمله به تاسیسات هسته ای ایران و ترور 
دانشمندان هسته ای می نویسد: »هر روزی که می گذرد و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )IAEA( ترور دانشــمندان ایرانی توسط 
اسرائیل را محکوم نمی کند - به ویژه با توجه به اینکه اسرائیل ممکن 
است اسامی این دانشــمندان را از خود آژانس بین المللی انرژی 
اتمی گرفته باشــد - اعتبار آژانس را بیشــتر خدشه دار می کند.« 
آنتونلا ســیلپینی، تحلیل گر و خبرنگار آزاد می نویسد: »مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، رافائل گروســی می گوید که ایران 
درخواســت ها برای بازرسی را نادیده می گیرد اما بخشی از سخن 
را پنهان می کند. بــه باور ایران این آژانس بین المللی انرژی اتمی 
بود که با درز دادن نام ها و مکان اقامت دانشمندان هسته ای ایران، 
احتمالًا به موساد، امکان ترور دانشمندان ایرانی را ایجاد کرد.« این 
تحلیل گر می نویسد: »اگر آژانس به عنوان کانالی برای آژانس های 
اطلاعاتی فعالیت کند، دیگر یک دیدبان محسوب نمی شود، بلکه 
یک سلاح است.« او ادمه می دهد: »اعتبار گروسی هر زمان که به 
ایران فشار وارد می کند، برای اسرائیل بهانه می آورد و در مورد ترورها 
ساکت می ماند، بیشتر از بین می رود.« سیلپینی می نویسد: »اگر 
آژانس در مورد عدم اشــاعه واقعاً جدی اســت، پس چرا بیشترین 
کشورهایی که تحت بازرسی و نظارت قرار دارند، کشورهای بدون 
سلاح هسته ای هستند و کشورهایی که کلاهک های واقعی دارند، 

یعنی اسرائیل، همیشه غیرقابل بازرسی باقی می مانند؟«

کرملین: اعتبار آژانس به شدت آسیب دیده است �
همزمان با اعلام نتیجه رای گیری مجلس شــورای اسلامی در 
خصوص طرح کاهش همکاری ها با آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
ســخنگوی کاخ کرملین به شــدت از بی عملی آژانس در خصوص 
حملات به تاسیسات هســته ای ایران انتقاد کرد و تصمیم تهران را 
نتیجه مستقیم حمله آمریکا به تاسیسات هسته ای ایران عنوان کرد. 
دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین در پاسخ به خبرنگاران 
گفت: »بدون تردید این تصمیم ]کاهش همکاری ها با آژانس[ نتیجه 
مستقیم حمله بی دلیلی اســت که صورت گرفت، نتیجه مستقیم 
حمله به تاسیســات هسته ای اســت که امری بی سابقه بود. بدون 
شــک در چنین شــرایطی اعتبار آژانس بین المللی انرژی اتمی به 
شدت آسیب دیده است. طبیعتاً این شرایط فقط باعث نگرانی بیشتر 

لحظه جدایی
بررسی پیامد های مصوبه مجلس 

برای توقف همکاری  با آژانس بین المللی انرژی اتمی
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 سیدعباس عراقچی
وزیر امور خارجه ایران: 

حمله به تاسیسات 
هسته ای ما به لحاظ 
قانون بین الملل جرم 

قطعی است، اما 
محکوم نکردند… 
آنقدر وضعیت در 

شورای حکام خراب 
بود که ۱۱ کشور به 

صورت جداگانه حمله 
به تاسیسات هسته ای 
ما را محکوم کردند. 

گزارش گروسی 
زمینه ساز تهاجم رژیم 

صهیونیستی شد

گزارش 
هسته ای


